quis vetat?: i. e. nemo vetare potest quominus ludos hos gladiatorios instituam. haec formula rem concessam saepius¹ exprimit.

aude: sc. ‘id vetare’.

vae, nisi conives: ‘vae tibi, si renuis aut saltem non dissimulas’, nam cupiditatem tuam maioribus etiam sumptibus discruciare possum iamque novam profusionem (quam sequentibus verbis indicat: ‘oleum etc. largior’) agito.

50-51 *oleum artocreasque popello / largior.*

‘quin etiam meo sumptu populo congiarium atque viscerationem do’.

artocreas: (vox composita ex ἄρτος et κρέας) est visceratio², in qua populo caro et panis divise³ proponebantur.

popello: cum levi quodam contemptu dictum, cf. 4, 15 adn.

51-52 *an prohibes? dic clare. ‘non adeo’ inquis / ‘exossatus ager iuxta est.’*

sensus: tu, mi heres, non audebis clare mihi contradicere quominus largitiones meae fiant, timens ne iratus populus te lapidibus⁴ ex vicino hoc agro sumptis obruat.

dic clare: cf. 2, 8.

¹ exempla v. in comm. Georgii Luck ad Ov. trist. 1, 2, 11 (Heidelberg 1968, vol. 2, p. 26 sq.).

² Gloss. 2, 209, 48.

³ cf. Kißel, 833. itaque errare videntur qui putant (e. g. André, *L'alimentation*, p. 218) artocreas edulii genus esse pane et carne constans.

⁴ cf. Kießling – Heinze ad Hor. epod. 5, 97: ‘Steinigung ist bei den Römern stets Lynchjustiz, nicht wie lange Zeit bei den Griechen anerkannte Strafe: *obruere ista solet manifestos poena nocentes, publica cum lentam non capit ira moram* Ov. Nux 3 fg. So sagt Cicero von Verres, ohne seinen Kollegen Piso *lapidibus coopertus esset in foro* 1, 119’.

non adeo ... exossatus: lapidum plenus¹, ‘non adeo sine lapidibus’, ‘non adeo elapidatus, lapidibus purgatus’.

adeo: adv.

iuxta est: ‘in propinquo’.

52-56 huiusmodi argumentum inducitur: ‘at quid est, cur tibi, mi heres, quidquid omnino relinquere debeam? finge me propinquos cognatosque nullos habere. at possum, te neglecto, ignotum quemque heredem mihi instituere. praedia mea sunt ad octavum miliarium viae Appiae²; si hinc Bovillas et ad clivum Virbi accedo, quae loca vicina³ praediis meis sunt, iam primus quisque qui mihi obvius erit, ut puta Manius mendicus, sit mihi heres’.

52-55 *age, si mihi nulla / iam reliqua ex amitis, patruelis nulla, proneptis / nulla manet patruī, sterilis matertera vixit / deque avia nihilum superest*, Persius per gradus quosdam cognationis (cf. dig. 38, 10, 1; 10) procedit fingitque nullam sibi legitimam heredem esse. feminae tantum recensentur eo proposito, ut marem quoque cognationem sibi deesse tacite intelligatur. et certe bona sua matri et sorori reliquit (quarum commemoracionem hoc loco verecunde omisit. ceterum cf. 2, 39 (*nutrici*) adn.), ut Vita docet: ‘*reliquit circa HS vicies matri et sorori*’.

age: interiectio quae animi attentionem excitat cum novum aliquid affirmatur. cf. ThL 1, 1405, 16-34.

nulla / iam: cf. ThL 7, 1, 99, 5 sqq.; 22.

sterilis matertera vixit: ‘si soror matris iam defunctae (‘*vixit*’), stirpem nullam reliquit’.

deque avia nihilum superest: ‘si avia mea et posterī eius mortui sunt’.

55-56 *accedo Bovillas / clivumque ad Virbi: praesto est mihi Manius heres.*

Bovillas: ‘*Bovillae sunt vicus ad undecimum lapidem Appiae viae*’ Schol.

Virbi: ‘*quatuor milibus ab urbe [sc. Aricia] est Virbi clivus, qua iter est ad Ariciam et ad nemus Dianae, ubi Virbius colitur, id est Hippolytus*’⁴ Schol. ad

¹ nam lapides ossa terrae dicuntur, cf. Ov. met. 1, 393.

² vide Vitam Persi.

³ vide v. 55 (*Bovillas*) adn. et v. 56 (*Virbi*) adn.

⁴ Thesei filius. qui post mortem ab Aesculapio, Diana intercedente, ad vitam restitutus, Virbii nomen accepit. Verg. Aen. 7, 761; Ov. met. 15, 497.

eum locum multitudo hominum confluebant et mendici frequentes erant, cf. Iuv. 4, 117 sq.; Mart. 2, 19, 3.

praesto est mihi Manius heres: pro: 'continuo inveniam pauperem et ignobilem heredem'.

Manius: Manius pro quolibet mendico vel homine humilis condicionis. secundum proverbium '*multi Mani Ariciae*'¹, cuius sensus, licet ab auctoribus obscure explicetur², fere est: 'in loco frequentato multi sunt homines humilis condicionis'³.

57 '*progenies terrae?*'

'at tu, mi heres, ad haec (vv. 55-56) mirabundus obicias, me heredem velle instituere hominem ignotum'.

progenies terrae: 'terrae filius' dicitur homo ignotus obscuro loco natus⁴.

57-60 respondit poeta, quemvis hominem, si altius maiores suos repetere cogatur, ab ignoto auctore originem ducere fateri necesse est. tum probat se et Manium genere proximos esse hac ratiocinatione: 'pater tritavi mei et Manius filii terrae sunt (i. e. ex eadem matre (terra) geniti), ergo Manius non multum abest quin tamquam maior meus avunculus censeatur'.

57-58 *quaere ex me quis mihi quartus / sit pater: haut prompte, dicam tamen*; 'si quaeras quis abavus meus fuerit, cunctanter licet, respondebo tamen'.

quaere: vide Ind. ('imperativus in apodosi condicionalis sententiae').

quartus ... pater: 'dicit abavum, quia primus pater, secundus avus, inde proavus, deinde abavus' Schol.

haut prompte, dicam tamen: μόλις μὲν, ἐξερῶ δ' ὄμως.

haut prompte: 'non facile'. cf. 2, 6 (*haut cuius promptum*) adn.

¹ Otto, *Sprichwörter*, p. 208 (nr. 1030).

² cf. '*Manius Egerius lucum Nemorensem Dianae consecravit, a quo multi et clari viri orti sunt, et per multos annos fuerunt; unde [et] proverbium: "multi Mani Ariciae". Sinius Capito longe aliter sentit. Ait enim turpes et deformes significari, quia Maniae dicuntur deformes personae, et Ariciae genus panni fieri, quod mania [cod. manici] appellatur*' Fest. p. 128, 15-22 L., cf. '*aut certe Manium dicit deformem et ignotum hominem eo, quod maniae dicuntur indecori vultus personae, quibus pueri terrentur*' Schol.

³ cf. '*iam Manios aliquot habet et mulierem essedariam et dispensatorem Glyconem*' Petron. 45, 7; Cato. r. r. 141, 1.

⁴ cf. Otto, *Sprichwörter*, p. 344 (nr. 1763).

58-59 *adde etiam unum, / unum etiam: terrae est iam filius.*

‘si ultra me quaeras quis atavus, quis tritavus¹ fuerit, non habebō quod de illo dicam: is itaque iuste terrae filius vocandus mihi erit’.

59-60 *et mihi ritu / Manius hic generis prope maior avunculus exit.*

ritu ... generis prope maior avunculus: ‘ritu generis (i. e. iure cognationis) prope maior avunculus’.

maior avunculus: ‘proavunculus’ (*avunculus maior: is est proaviae frater, patris vel matris avunculus magnus*’ Paul. dig. 38, 10, 10, 16; ‘*proavunculus ... id est proaviae frater*’ Gai. dig. 38, 10, 1, 7). proprie prope locutus est Perseus: ‘tritavus meus et Manius sunt Terrae filii, ergo fratres inter se, igitur Manius est prope maior meus avunculus’. ceterum tritavi frater tritavunculus dici deberet, quod tamen vocabulum linguam latinam deficit; ideo apte dixit *prope* proavunculum, cum latiore sensu unum ex cognatis significare vellet.

exit: ‘fit’, hac cognationis ratione habita. cf. 5, 78 (*exit*) adn.

61 *qui prior es? cur me in decursu lampada poscis?*

sententia est: ‘qui (i. e. quomodo. cf. 5, 130) tu mihi potior heres habendus es? cur in fine vitae meae hereditatem expetis?’ imago tracta est a Graecorum λαμπραδηφορίας certamine, in quo fax ardens a cursoribus continuatis successionibus tradebatur. inde translatio satis vulgata de quavis continua rerum serie, cf. Varro r. r. 3, 16, 9; Lucr. 2, 77 sqq.

in decursu: ‘in fine cursus mei’² ut sensus fiat: ‘demenso spatio vitae’³.

62-63 ‘in insperato lucro deputa hereditatem meam gratoque animo accipe quidquid reliquero’.

62-63 *sum tibi Mercurius; venio deus huc ego ut ille / pingitur.*

‘*cum lucro venio ad te. Mercurium enim deum lucri dicebant*’ Schol.

¹ cf. ‘*parentes usque ad tritaovum apud Romanos proprio vocabulo nominantur, qui non habent speciale nomen, maiores appellantur*’ Paul. dig. 38, 10, 10, 7.

² cf. ‘*in decursu honorum* [i. e. decursis honoribus]’ Cic. de or. 1, 1; fam. 3, 2, 2; ‘*destitit ante decursum*’ Suet. Nero 24, 2.

³ ceterum frustra moliuntur qui ‘in decursu’ sensu ‘in ipso cursu’ vel ‘in medio cursu’ intellegunt. loci autem quos huc Otto Iahn vocat (Verg. Aen. 11, 189; Tac. an. 2, 7, 3, cf. ib 2, 55, 6; 3, 33, 3) a re prorsus alieni sunt.

Mercurius: cf. 2, 44 (*Mercuriumque*) adn.

ut ille pingitur: 'quia eum cum saccello pleno pecuniae pingebant' Schol.

63 *an renuis?*

'an forte ea, quae tibi offero, spernis?' Schol.

63 *vis tu gaudere relictis?*

'an dubitas grato animo accipere quidquid tibi reliquero?'

vis: cf. "'vis" non interrogantis modo est ut "vin", sed orantis, hortantis, flagitantis, iubentis' Bentley ad Hor. sat. 2, 6, 92.

64 '*dest aliquid summae.*'

tu, mi heres, fortasse obicias deminutum a me esse patrimonium. at ego tibi respondeo:

64-65 *minui mihi, sed tibi totum est / quidquid id est.*

'si quid consumpsi, de meo detraxi, non de tuo. tibi enim quantulumcumque erit, quod relinquam, totum et integrum erit' (quandoquidem non potuit imminui hereditas quae nondum erat hereditas).

65-66 *ubi sit fuge quaerere, quod mihi quondam / legarat Tadius,*

sensus: 'noli curiosius inquirere quid de quoque legato quod quondam acceperam, factum sit, cur imminuerim'.

fuge quaerere: 'noli quaerere'. de formula cf. Hor. carm. 1, 9, 13.

legarat: 'testamento reliquerat'.

Tadius: pro quolibet testatore.

66-68 *neu dicta: 'pone paterna, / fenoris accedat merces, hinc exime sumptus: / quid relicum est?'*

sententia: 'neque putida diligentia ad calculos bona mea revoces', 'neque computando mihi (dativ. ethic.) decantes bonorum meorum rationem'.

dicta: imperativ.

'pone etc.: heres computat: 'refer in acceptum quod hereditate a patre habes, adde redditus usurarum, de summa deme quod impendisti: quid superest?'

fenoris: fenus hic est pecunia usurarum gignendarum causa collocata.

merces: 'usurae'.

hinc: i. e. de paternis bonis cum usuris.

sumptus: sc. meos.

quid relicum est?: subducit rationem dicens: 'quid sumptibus detractis redundat?'

68-69 *relicum? nunc nunc impensius ungue, / ungue, puer, caules.*

relicum?: ex more indignantium vocabulum repetit poeta, sensu: 'etiam rogas?'.
nunc nunc etc.: 'velut exardescat ira, lautius se et sumptuosius vivere minatur, et multo magis abuti rebus, et praecipit lautiores sibi escas iam parari' Schol. de formula cf. Hor. sat. 2, 3, 124 sqq.

nunc nunc: est urgentis. cf. 3, 23; Wills, *Repetition*, p. 108.

impensius: 'largius', ThL 7, 1, 549, 22 sqq.

ungue, / ungue: cf. v. 16.

puer: servum adloquitur.

69-74 *egone, cum sim dives, festis diebus vilissimis cibus deparcus vicitim ut ganeo et voluptarius heres meus deliciis diffluat? absit. cf. 'et saturatus anserum iecinoribus in patriciarum turpibus stupris bona mea consumat, cum in eo libido exarserit'* Schol. ad v. 69.

69-70 *mihi festa luce coquetur / urtica et fissa fumosum sinciput aure,*

festa luce: 'festo die', cum lautius vivere decet.